
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CONSELHO CURADOR 

PORTARIAS 

 

 

2018 

 
 

 
SODS/UFCG – ANO 2018 Nº. 06                                            Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 07, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 041/2018/CDSA/UFCG, de 19 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora GLAUCIANE DANUSA COELHO, representante 

dos docentes do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO - CDSA, para exercer as atividades de 
Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 20 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 20 de junho de 2018. 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA  
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
064/2018/DCCT/UFCG de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor ALEXANDRE CAMPOS, representante dos Coordenadores do CENTRO 

DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 15 de 
junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
064/2018/DCCT/UFCG de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor CLAUDEMIR FIDELIS BEZERRA JUNIOR, representante dos 
Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, 
nesta Câmara, a partir de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
064/2018/DCCT/UFCG de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor IVANILDO FERNANDES ARAÚJO, representante dos Coordenadores do 
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir 
de 15 de junho de 2018. 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 

PORTARIA Nº 06, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
064/2018/DCCT/UFCG de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor JOÃO BAPTISTA DA COSTA AGRA DE MELO, representante dos 
docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta 
Câmara, a partir de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a portaria Nº 04/2017 desta 

Câmara. 
Campina Grande, 15 de junho de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

PORTARIA Nº 07, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
083/2018/CES/UFCG de 20 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS E 

LEONARDO LIRA DE BRITO, representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE - CES, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

PORTARIA Nº 08, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
083/2018/CES/UFCG de 20 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores EDNA CORDEIRO DE SOUZA E JAIR 

STEFANINI PEREIRA DE ATAÍDE, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE - CES, para 
exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de junho 
de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

PORTARIA Nº 09, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
083/2018/CES/UFCG de 20 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores LIDIANE LIMA DE ANDRADE E WELLINGTON 

SABINO ADRIANO, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE - CES, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

PORTARIA Nº 10, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
011/2018/SGA/GD/CEEI/UFCG de 13 de abril de 2018, 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse, aos Professores MÁRIO DE SOUSA ARAÚJO FILHO E JOÃO ARTHUR BRUNET 

MONTEIRO, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA - CEEI, para 
exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de abril 
de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 12 de abril de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 13 de abril de 

2018. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 01, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCCT/UFCG Nº 064, de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor Antonio Carlos Buriti da Costa, representante dos Coordenadores 
de Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – CCT, para exercer as atividades de Conselheiro 
Titular, a partir de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 02, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCCT/UFCG Nº 064, de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor Joelson da Cruz Campos, representante dos Coordenadores de 
Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – CCT, para exercer as atividades de Conselheiro 
Titular, a partir de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 03, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCCT/UFCG Nº 064, de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor José Fernando Leite Aires, representante dos Coordenadores de 
Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – CCT, para exercer as atividades de Conselheiro 
Titular, a partir de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCCT/UFCG Nº 064, de 15 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

Art. 1º Conceder posse ao Professor Wanderley Ferreira de Amorim, representante docente, do CENTRO 

DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, a partir de 15 de junho de 2018. 
Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campina Grande, 15 de junho de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/GD/CSTR/UFCG Nº 079, de 21 de maio de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores Lúcio Valério Coutinho de Araújo e Maria Angélica Sátiro 
Gomes Alves, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA 

RURAL– CSTR, para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 15 de 
junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 14 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 22 de maio de 

2018, revogadas as disposições em contrário. 
Campina Grande, 15 de junho de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/GD/CCJS/UFCG Nº 065, de 18 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores Rubasmate dos Santos de Sousa e Kaline Lima de Oliveira 
Moreira, representantes dos docentes, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS– CCJS, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 19 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 18 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 15/2015, desta 

Câmara. 
Campina Grande, 19 de junho de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 07, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/GD/CCJS/UFCG Nº 065, de 18 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores Islânia Andrade de Lira Delfino e Monnizia Pereira Nóbrega, 
representantes dos Coordenadores de Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS– CCJS, 
para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 19 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 18 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 01/2016, desta 

Câmara. 
Campina Grande, 19 de junho de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 08, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/GD/CES/UFCG Nº 082, de 19 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, às Professoras Nathanielly Cristina Carvalho de Brito 
Santos e Vanessa Santos de Arruda Barbosa, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e Extensão, do 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE – CES, para exercerem as atividades de Conselheira Titular e Suplente, 
respectivamente, a partir de 21 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

PORTARIA Nº 09, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/GD/CES/UFCG Nº 082, de 19 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor Igor Luiz Vieira de Lima Santos, 
representante docente, do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE – CES, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, 
a partir de 21 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 21 de junho de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria 
GR/Nº 109, de 19 de julho de 2010 e Portaria R/SRH/UFCG Nº 4070, de 12 de dezembro de 2017,  
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse ao Professor MARCELO CARVALHO DE FERREIRA, representante dos Coordenadores 
do CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, para exercer a atividade de Conselheiro Titular, nesta Câmara. 

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 19 de fevereiro de 2018. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 12 de dezembro de 2017. 

Campina Grande, 19 de fevereiro de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria 
GR/Nº. 109, de 19 de julho de 2010 e Portaria R/SRH/UFCG Nº 103, de 08 de janeiro de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse à Professora Marinalva Vilar de Lima, representante dos Coordenadores de Pós-
Graduação, do CENTRO DE HUMANIDADES, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara. 

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 26 de fevereiro de 2018. 
Art. 3º Esta Portaria entrará vigor nesta data. 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE MARÇO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria 
GR/Nº. 109, de 19 de julho de 2010 e Memo/DCTRN Nº 31 de 21 março de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor Mario Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata, representante 
dos Coordenadores de Pós-Graduação, do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS, para exercer as 
atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara. 

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 21 de março de 2018. 
Art. 3º Esta Portaria entrará vigor em nesta data. 

  Campina Grande, 21 de março de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria 
GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Memo. Nº 031/CCBS/UFCG de 05 de abril de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, às Professoras ANA CLAUDIA TORRES DE MEDEIROS E MONILY RAMOS ARAÚJO 

MELO, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercer as atividades de 
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 06 de abril de 2018. 

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras é de 06 de abril de 2018 a 05 de abril de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga a Portaria Nº 

08/2017/CSPG/UFCG de 07 de julho de 2017.  
Campina Grande, 06 de abril de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

PORTARIA Nº 06, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Memo. Nº 
100/2018 – CD/CCTA/UFCG; 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores ROBERTO CLEITON FERNANDES DE QUEIROGA E PATRÍCIO BORGES 

MARACAJÁ, representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

AGROALIMENTAR – CCTA, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara, a partir de 01 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 31 de maio de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campina Grande, 01 de junho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 07, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCTRN Nº 62, de 05 de junho de 2018;  
R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder posse aos Professores MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA E VERA 

LÚCIA ANTUNES DE LIMA, representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do CENTRO DE TECNOLOGIA E 

RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, 
nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 05 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias Nº 03/2018 e Nº 

17/2014, desta Câmara. 
Campina Grande, 06 de junho de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCTRN Nº 62, de 05 de junho de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores IANA ALEXANDRE ALVES RUFINO E ENIO PEREIRA DE SOUZA, 
representantes docentes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades 
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 05 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias Nº 16/2014 e Nº 

14/2015, desta Câmara. 
Campina Grande, 06 de junho de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JUNHO DE 2018 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO Nº 
75 – GD/CSTR/UFCG, de 14 de maio de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores MÁRCIA ALMEIDA DE MELO E JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA, 
representantes dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL – 

CSTR, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 
06 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 05 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias Nº 01//2017 e Nº 

15/2016, desta Câmara. 
Campina Grande, 06 de junho de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 10, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;  
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores LÍVIA MARIA RODRIGUES SAMPAIO CAMPOS E MAURICIO BELTRÃO 

ROSSITER CORREA, representantes dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA E INFORMÁTICA – CEEI, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, 
nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 05 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias Nº 12//2017 e Nº 

06/2017, desta Câmara. 
Campina Grande, 06 de junho de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 11, DE 25 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Memo. Nº 
63 – CH/UFCG, de 25 de junho de 2018; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder posse às Professoras DENISE LINO DE ARAÚJO E ADRIANA FUMI CHIM MIKI, representantes dos 
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE HUMANIDADES - CH, para exercerem as atividades 
de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 25 de junho de 2018. 

Art. 2º O mandato das Conselheiras encerra-se em 24 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 06/2017, desta 

Câmara. 
Campina Grande, 25 de junho de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 12, DE 25 DE JUNHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Memo. Nº 
63 – CH/UFCG, de 25 de junho de 2018;  
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores MÁRIO HENRIQUE GUEDES LADOSKY E LEON VICTOR DE QUEIROZ 

BARBOSA, representantes dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE HUMANIDADES - CH, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 25 de 
junho de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 24 de junho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 25 de junho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 
 

PORTARIAS – COLEGIADO PLENO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 06 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE 11 DE JUNHO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina 

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a 
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Memo. Nº 106/2018 – DC/CCTA/UFCG de 11 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO E 

JOSÉ CLEIDIMÁRIO ARAÚJO, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 11 de 
junho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 11 de junho de 2018. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
PRESIDENTE  

 
 

 

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 29 de junho de 2018 

Tiragem: 50 exemplares  


